
 

 

 
Universidade Federal do Maranhão – UFMA 

Pró-Reitoria de Ensino – PROEN 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 79/2022 – PROEN/UFMA 

RETIFICA O EDITAL Nº 67/2022 PROEN-UFMA, QUE REGULAMENTA O PROCESSO SELETIVO 

DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA SISU 2022/2 

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), 

considerando a regularidade do Sistema de Seleção Unificada – SISU/2022.2, 

RESOLVE: 

1. Retificar o prazo para envio e análise da documentação para pré-matrícula on-line estabelecido 

no Cronograma do Edital nº 67/2022 – PROEN-UFMA, que passa a vigorar com a redação conforme 

o disposto no Anexo único deste Edital. 

2. Integram este Edital: Anexo único – Cronograma de realização do processo seletivo. 

 

São Luís - MA, 18 de julho de 2022. 

ISABEL IBARRA CABRERA 

Pró-Reitora de Ensino

https://portalpadrao.ufma.br/proen/digrad/ingresso-sisu/2022.2/editais-sisu/arquivos-editais-sisu/edital_proen_67_sisu_2022-2_versao-oficial-p-publicacao_21-06-2022.pdf


 

 

Anexo único – Cronograma de realização do processo seletivo. 

EVENTO/ETAPA DATA/PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO/LOCAL 

Publicação do Edital do SISU 03/06/2022 SESU/MEC https://acessounico.mec.gov.br/ 

Publicação do Edital UFMA/SISU 2022.2 21/06/2022 PROEN https://sisu.ufma.br 

Inscrição no SISU 28/06 a 01/07/2022 Candidato 

https://acessounico.mec.gov.br/ 
RESULTADO DA CHAMADA REGULAR 06/07/2022 SISU/MEC 

Manifestação de interesse na Lista de espera no 
SISU 

06/07 a 18/07/2022 Candidato 

Disponibilização da Lista de espera pelo SISU 22/07/2022 SESU/MEC https://sisugestao.mec.gov.br/ 

Publicação do Edital da Lista de espera da UFMA A partir de 15/07/2022 PROEN https://sisu.ufma.br/ 

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-
MATRÍCULA 

14/07 a 19/07/2022 Candidato 

 
 

https://ingresso.ufma.br/ 
 
 
 

Análise da documentação  
14/07, 15/07, 18/07, 19/07 e 

20/07/2022 

Banca examinadora de documentos e renda. 
Comissão de heteroidentificação racial. 
Comissão de verificação étnico-indígena. 
Perícia médica PCD. 

RESULTADO PARCIAL  
21/07/2022 

(Sem previsão de horário) 
PROEN 

Interposição de recurso 22/07 e 23/07/2022 Candidato 

Análise dos recursos 25/07 a 27/07/2022 

Banca examinadora de documentos e renda. 
Comissão de heteroidentificação racial. 
Comissão de verificação étnico-indígena. 
Perícia médica PCD. 

Eventual Convocação (agendamento) de candidatos 
para reavaliação presencial, em fase recursal. 

Entre 25/07 e 27/07/2022 
Comissão de heteroidentificação racial. 
Comissão de verificação étnico-indígena. 
Perícia médica PCD. 

Comparecimento dos candidatos convocados para 
reavaliação presencial, em fase recursal. 

29/07/2022 Candidato A definir 

RESULTADO FINAL (APÓS ANÁLISE DE 
RECURSOS)  

01/08/2022  
(Sem previsão de horário) 

PROEN https://ingresso.ufma.br/ 

Registro acadêmico dos candidatos ingressantes na 
Chamada Regular do SISU (Codificação da 
matrícula). 

Até 29/08/2022 DSI/STI SIGAA/UFMA 

Registro da ocupação das vagas da Chamada 
Regular  

 DIGRAD/PROEN https://sisugestao.mec.gov.br/ 

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO (2022.2) 05/09/2022   

 

https://acessounico.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://acessounico.mec.gov.br/
https://sisugestao.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/home.jsf;jsessionid=EC498735D16AC7221F20A7FD62A66323.sigaa-0
https://sisugestao.mec.gov.br/

